
 หนา   ๑๙๙ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๔) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเกี่ยวกบัการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

ผานระบบเครือขายอนิเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕  วรรคส่ี  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๕  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับที่  ๑๕๙)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๕ ใหผูประกอบการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  โดยแสดงรายการใหถูกตองครบถวน  

และตองมีหลักฐานเอกสารตามรายการ  ดังตอไปนี้ 

  (๑) กรณีผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดา  สําหรับผูประกอบการซึ่งเปนคนตางดาว

ตองมีใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนตางดาว  หนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง   

หรือใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว   

  (๒) กรณีผูประกอบการเปนคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  ไดแก  หางหุนสวนสามัญ  

กองทุน  หนวยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล  

ตองมีหนังสือการจัดตั้งคณะบคุคลท่ีมิใชนิตบิุคคล  และกรณีผูรวมจัดตัง้คณะบคุคลที่มใิชนิตบิุคคลเปนคนตางดาว   

ตองมีใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนตางดาว  หนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง   

หรือใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว   

  (๓) กรณีผูประกอบการเปนนิติบุคคล  ไดแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ตามมาตรา  ๓๙  องคการของรัฐบาลตามมาตรา  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  สหกรณและองคกรอื่น 

ที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล  ตองมีเอกสาร  ดังนี้   



 หนา   ๒๐๐ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

   (ก)  กรณีผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักร  และไดขายสินคาหรือใหบริการ

ในราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร  และตัวแทนไดย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

แทนผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรดังกลาว  ตองมีหนังสือตั้งตัวแทนเปนลายลักษณอักษรซึ่งมีการรับรอง

โดยสถานทูตหรือสถานกงสุลหรือบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรเห็นชอบ   

   (ข)  กรณีกิจการรวมคา  ตองมีเอกสารการดําเนินกิจการรวมคา   

   (ค)  กรณีนิติบุคคลตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

ชั่วคราว  ตองมีใบอนุญาตประกอบธุรกิจ  และสัญญาหรือโครงการที่แสดงถึงคูสัญญา  มูลคาของสัญญา  

ระยะเวลาของสัญญาหรือโครงการที่เริ่มตนและส้ินสุด   

   (ง)  กรณีองคการของรัฐบาล  สหกรณ  และองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดใหเปน

นิติบุคคล  ตองมีหลักฐานที่แสดงฐานะนิติบุคคล   

  (๔) กรณีผูประกอบการตาม  (๑)  ถึง  (๓)  ใชสถานที่อยูอาศัยของตนเองหรือบุคคลอื่น

เปนสถานประกอบการ  หรือใชสถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  ตองมีเอกสาร

และดําเนินการ  ดังตอไปนี้   

   (ก)  กรณีใชสถานที่อยูอาศัยของตนเองหรือบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ   

หรือใชสถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  ใหติดปายแสดงชื่อผูประกอบการไมวาจะเปน

บุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไวในที่เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย  

ณ  สถานประกอบการดังกลาว   

กรณีสถานท่ีอยูอาศัยหรือสถานประกอบการตามวรรคหนึ่ง  ตั้งอยูในอาคารชุด  ตามกฎหมาย 

วาดวยอาคารชุด  ตองมีหนังสือรับรองของผูจัดการนิติบุคคลอาคารชุดท่ีระบุวาสถานที่ดังกลาวอยูในพ้ืนที่

ประกอบการคาของอาคารชุด  ตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด 

     (ข)  กรณีเปนการเชาอสังหาริมทรัพย  ตองมีสัญญาเชา  โดยสัญญาเชาดังกลาว

ตองระบุชื่อ  ที่อยูของเจาของอสังหาริมทรัพยดวย  และถาเปนกรณีเจาของอสังหาริมทรัพยใหใชอสังหาริมทรัพยนั้น 

โดยไมมีคาตอบแทน  ตองมีหนังสือยินยอมใหใชเปนท่ีตั้งสถานประกอบการ   

การย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามวรรคหนึ่ง  ผูประกอบการตองจัดเตรียมและพรอมที่จะ

แสดงเอกสารตัวจริงตอเจาพนักงานสรรพากรดวย”   



 หนา   ๒๐๑ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

ขอ ๒ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน  (๗)  ของวรรคสองของขอ  ๖  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๕๙)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม   

ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗   

  “(๗)  ปรากฏขอเท็จจริงวาผูประกอบการมิไดแสดงหรือนําสงเอกสารหลักฐานตามขอ  ๕  

ตอเจาพนักงานสรรพากรใหครบถวนตามที่เจาพนักงานสรรพากรรองขอ”   

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๘  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับที่  ๑๕๙)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๘ ใหผูประกอบการเปนผูประกอบการจดทะเบียนนับแตวันที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

เวนแตกรณีท่ีเจาพนักงานสรรพากรไมออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกผูประกอบการเพราะเขาลักษณะ

ตามขอ  ๖  วรรคสอง  ถือวาผูประกอบการดังกลาวมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนตั้งแตวันที่ย่ืนคําขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ตามประมวลรัษฎากร  (ภ.พ. ๐๑)   

ความในวรรคหนึ่งอธิบดีกรมสรรพากรจะส่ังเปนอยางอื่นก็ได   

กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหงอยูแลวในขณะขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

แตย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมโดยระบุเฉพาะสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญมิไดระบุ 

สถานประกอบการแหงอื่น ๆ  ไวในคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมดวย  ใหถือวาสถานประกอบการ 

แหงอื่น ๆ  นั้นเปนผูประกอบการจดทะเบียนในวันเดือนปเดียวกันกับสํานักงานใหญ 

ผูประกอบการสามารถใชคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ตามประมวลรัษฎากร  (ภ.พ. ๐๑)   

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากรที่มีเลขที่อางอิง  เพ่ือใชเปนเสมือนใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมไดจนกวาจะไดรับใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  (ภ.พ. ๒๐)” 

ขอ ๔ ใหยกเลิกความในขอ  ๙  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับที่  ๑๕๙)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗   

และใหใชความตอไปนี้แทน 



 หนา   ๒๐๒ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

“ขอ ๙ ผูมีอํานาจออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ไดแก  บุคคลดังตอไปนี้   

  (๑)  สรรพากรพ้ืนที่หรือผูที่สรรพากรพ้ืนที่มอบหมายสําหรับผูประกอบการที่มีสถานประกอบการ 

ตั้งอยูในเขตทองที่รับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่นั้น   

  (๒)  ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  หรือผูที่ผูอํานวยการสํานักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญมอบหมาย  สําหรับผูประกอบการท่ีอยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ” 

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  พฤษภาคม  ๒๕๖๐  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๗  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   


